exercício das atividades abrangidas por esta Lei ou praticar qualquer ato 

comissivo ou omissivo em desacordo com a legislação aplicável, quando o 

ilícito não se constituir infração específica:   

Multas máximas:  

Revendedores: R$3.000, 00 (três  mil reais)  

Outros segmentos: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) 

II - Deixar de cumprir notificação da ANP no prazo estabelecido na 

legislação aplicável ou no que lhe for assinalado e, na sua falta, no prazo de 

quarenta e oito horas, para praticar qualquer ato comissivo ou omissivo que a 

fiscalização julgar necessário para o adequado desempenho da sua atribuição 

legal, observado o disposto na legislação aplicável:  

Multas máximas:  

Revendedores: R$3.000, 00 (três  mil reais)   

Outros segmentos: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) 

III - deixar de comunicar informações para cadastro ou alterações de 

informações já cadastradas no órgão, alteração de razão social ou nome de 

fantasia, e endereço, nas condições estabelecidas: 

Multas máximas:  

Revendedores: R$3.000, 00 (três  mil reais)